EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE – PMI Nº 01/2022

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES – CARTA IW – 002/2023

O Presidente da Comissão de Seleção para condução do Procedimento de Manifestação de
Interesse nº 001/2022, Sr. Zulnei Luchtenberg, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- A solicitação de informações (CARTA IW - 002/2023) efetuada pela empresa INFRAWAY
ENGENHARIA LTDA., representante do grupo de empresas INFRAWAY ENGENHARIA
LTDA., TERRAFIRMA CONSULTORIA EMPRESARIAL E DE PROJETOS LTDA. e
TOLEDO, MARCHETTI, OLIVEIRA, VATARI E MEDINA SOCIEDADE DE ADVOGADOS;

- A deliberação da Comissão de Seleção em reunião realizada na data de 21/06/23;

- O previsto no Edital de Chamamento, em especial no item 2 do Termo de Referência,
especificamente no que se refere a “previsão de rejeito final mínimo ou zero”, “destinação
segura, eficiente e ambientalmente adequada dos resíduos sólidos” e o fluxograma
constante da Figura 01, página 12;

- As deliberações tomadas na Assembleia Geral do CISAMAVI realizada no dia 06/07/2023;

- O Ofício GABP nº 052 de 05 de julho de 2023 do Município de Rio do Sul;

ESCLARECE:

Quanto ao questionado pela empresa INFRAWAY acerca da inclusão da disposição final no
escopo do PMI, entenderam os presentes à Assembleia Geral realizada na data de ontem
que a disposição final deve ser compreendida como integrante do escopo.

Ressalta-se, outrossim, que o estudo deve levar em conta a possibilidade de que os
contratos de destinação final que estejam em vigor ao tempo da implementação da
concessão, tenham seu prazo de vigência respeitado ou ainda que possam ser rescindidos
mediante viabilidade a ser averiguada.

Quanto às alternativas de disposição final possíveis de serem adotadas, deliberou-se que no
escopo deverão estar previstas ambas as alternativas, podendo ocorrer tanto a implantação
de uma unidade de disposição final a ser realizada pelo próprio concessionário, como ativo
a ser revertido ao CISAMAVI ao final do período de concessão, quanto a destinação para
unidade(s) de disposição final de terceiros.

Quanto ao questionado acerca da confirmação de que o Município de Rio do Sul destinará
seus resíduos sólidos urbanos para a central de tratamento de resíduos do CISAMAVI,
anexamos manifestação do Município (Ofício GABP nº 052 de 05 de julho de 2023).

Rio do Sul, 07 de julho de 2023.

Zulnei Luchtenberg
Presidente da Comissão de Seleção

Ofício GABP nº 052/2023

Rio do Sul, 05 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Recebemos, através do ofício nº 09/2023, o questionamento apresentado pela

empresa Infraway Engenharia Ltda., no sentido de confirmar que o Município de Rio do Sul destinará

seus resíduos sólidos urbanos para a futura Central de Tratamento de Resíduos do CISAMAVI, tendo

em vista que a nossa população representa 20% da região, fato este que impacta significativamente na

modelagem que está sendo desenvolvida no âmbito do PMI nº 001/2022.

Primeiramente, necessário informar que o Município de Rio do Sul realizou,

através Procedimento de Manifestação de Interesse – PMI, anterior ao PMI realizado pelo

CISAMAVI, estudos com vistas a formalizar concessão dos serviços de coleta e destinação de resíduos

sólidos e de limpeza urbana, os quais já foram finalizados e entregues pela empresa autorizada.

Atualmente, o Município encontra-se em processo interno preparatório para o lançamento do edital de

concessão.

Como ainda não há prazo para a entrada em funcionamento da Central de

Tratamento de Resíduos do Consórcio, não é possível fazermos constar no Edital que a destinação dos

resíduos sólidos coletados no município seja para a Central.

No entanto, o Município de Rio do Sul, inclusive por ser integrante do

Consórcio, firma o compromisso de, tão logo passe a operar a Central, determinar à futura

concessionária que altere a destinação dos resíduos sólidos coletados no município. Para tanto,

incluiremos cláusula no edital de concessão, prevendo a necessidade de alteração do local de

destinação dos resíduos caso, durante o período da concessão, surja solução ambientalmente mais

favorável do que a que estiver sendo utilizada.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos protestos de

estima e consideração.

MUNICÍPIO DE RIO DO SUL

Eduardo Roberto de Sousa Freitas

Prefeito em exercício

Ilmo. Senhor

Zulnei Luchtemberg

Presidente da Comissão de Seleção – PMI nº 001/2022

EDUARDO ROBERTO
DE SOUSA
FREITAS:04200355914

Assinado de forma digital por
EDUARDO ROBERTO DE SOUSA
FREITAS:04200355914
Dados: 2023.07.05 16:11:00 -03'00'